bir sıfât ve unvân-ı tahkîr ve tezyîf olarak kullanılmakta olduğundan erbâb-ı nâmus ve

haysiyetin intisâbına imkân olmayan bir meslek hâlini almıştı.”47 denilmektedir.

1.2.2.2. “Jandarma Dairesi” Ve “Zaptiye Nezareti” Dönemi (1879-1909)

Bu safha, bir taraftan, 18 Zilhicce 1296 (1879) da teşekkül edip evvela yalnız

başkent İstanbul’un emniyet işleriyle, daha sonra da 1893’den itibaren diğer vilayetlerde

kurulmağa başlanan polis teşkilatını idare vazifesiyle görevlendirilen zaptiye

46 JGNK Tarihi: Asayiş ve Kolluk Tarihi İçerisinde Türk Jandarma Teşkilatı, JGNK Basımevi, Ankara,
2002, Cilt 1, s.

doğrudan doğruya Seraskerliğe bağlanmasıyla başlar ve II. Meşrutiyetin ilanından sonra

Zabtiye Nezareti’nin ortadan kaldırılıp yerini Emniyet-i Umumiye Müdürlüğüne

bıraktığı 17 Recep 1327 (3 Ağustos 1909) tarihine kadar devam eder.

Bu devir içinde memleketin kolluk kuvvetleri H. 1262 (1846) yılından H. 1296

(1879) yılına kadar 34 senelik bir müddet zarfında tek elden idare edildikten sonra

yeniden birbirinden müstakil iki makama bağlanmakta, Asakir-i Zabtiye veyahut

Jandarma, mülki memurların emrinden alınarak askeri makamlara verilmekte ve H.1298

(1881) senesinde İstanbul’dan başlayarak peyderpey memleketin her tarafında polis

teşkilatı kurulmaktadır.48

Asakir-i Zabtiye veyahut jandarmaların, mülki memurların emrinden alınarak

askerî makamlara verilmesinin gerekçesine gelince, Devlet, 1879–1908 yıllarını

Yukarıda da değinildiği gibi aslında Said Paşa tarafından sadece zaptiye

teşkilatında da olsa bir ıslahat girişiminde bulunulmuş ve bunun neticesinde birçok

vilayetlerde zaptiye alayları, jandarma unvanı altında yeniden kurulmuş ve ecnebi

subaylarla takviye edilmişti.

Harbiye Nezaretinin, Jandarma Dairesi Genel Başkanına 4 Şubat 1296 (16 Şubat

1881) tarihli bir emirnâmesinde:

93 TOKAY, a.g.e., s. 42–43
94 a.g.e., s. 43

gibi Jandarma Nizamnâmesi henüz mevkii icraya konulmamış olduğu cihetle

teftişlerinden bir şey istifade olunamayacağından bunların yalnız alay beyleri yanlarında

bulunmak üzere vilayetlere tayin olunarak mevcut zabtiyenin jandarma heyetine vaz’ı

için hallerinin ıslah ve tebdili lazım geldiği” denilmekte ve bu emri göre 5 Mart 1297

(17 Mart 1881) tarihinde ecnebi subaylar şu vilayetlere gönderilmektedir.

Şoldhem Şam’a

Bersfild Haleb’e

Baker İzmir’e

Nortton Trabzon’a

Belent Urfa’ya

Sining Muvakkaten İstanbul’a

Aralık 1879 tarihinde Erzurum ve Bitlis alaylarında jandarma sınıfı teşekkül

etmiştir.

Robilant Paşa’nın

heyet başkanlığı yaptığı döneme ilişkin jandarma arşivinde herhangi bir belge

bulunmamaktadır. 1909 yılının Haziran ayında çalışmalarına başlayan İtalyanlar,

hükümetlerinin Trablusgarp’ı işgal etmesinden dolayı 1911 yılının Eylül ayında ülkeyi

terk ettiler. Heyet ilk toplantısını 12 Mart 1328/ 25 Mart 1912 tarihinde Fransız Lamus

Paşa başkanlığında üçü yabancı üçü de Osmanlı jandarma subaylarından oluşan 6 kişi

ile birlikte yapmıştır.189

Bu toplantıda Umum Jandarma Kumandanlığı nezdinde heyetin teşekkülü ve

vazifesine dair bir talimnâme hazırlamıştır.190

Jandarma Heyet-i Fenniye-i Tensikiyyenin teşekkülü ve vazifesine dair

elleri eldivenli, ciddi tavırlı, sevimli halleriyle bu jandarmalar burada da bütün

yabancıların takdirini kazanmış ve bunları gören Türklerin göğsü gururla kabarmıştı.194

Heyet muhtemelen bu tecrübeden de hareketle kendi çalışma talimatını

hazırladıktan sonra ilk iş olarak 24 Mart 1328/ 6 Nisan 1912’de Jandarma elbiselerinde

yeknesaklığı sağlamak maksadıyla bir proje hazırlamıştır.195 Bu projede elbisenin rengi,

kaput, yağmurluk, küçük rütbeli onbaşı, çavuş ve başçavuşları ayırt etmek için kol

sırmaları gibi melbusâta ilişkin hususları teklif edilmiştir. Söz konusu projede her bir

jandarma için tabanca ve kasatura öngörülmüş fakat hükümet için masrafı bir hayli

kabarık olacağından kabul edilmemiştir. Projenin tartışma aşamasında Piyade

Jandarmalarını ayırt etmek için ceketlerinin sol tarafına apolet yerine her iki tarafına

apolet konması kabul edilmiştir.196

Her konuda birlikteliği sağlamak maksadıyla sadece heyet değil aynı zamanda

Jandarma Alay Kumandanları da teklifler yapmaktaydılar. Adana Alay Kumandanı

süvari efrâdının birer kılıç ile teçhiz edilmelerini teklif ederken Konya Alay Kumandanı

da süvarilerin bineklerinin bir numune ile donatılmaları hakkında 26 Eylül 1329 (9

Ekim 1913) tarih ve 2153 numaralı telgraf ile teklifini heyeti tensikiyeye iletiyordu.197

Bir sonraki toplantıda jandarma süvari efrâdının yeknesak eğer takımlarıyla

teçhizleri için Fransa’dan iki adet eğer takımının numune olarak alınarak denenmesine

karar verilmiştir.

Bulunmayan yerlerde mevcut veya kurulacak Posta (devriye)

Kumandanları merkezinin yanında yeni efrâd-ı cedide mekteplerinin kurulması konusu

12 Mart 1913 tarihinde müzakere edilmiş ve mıntıka müfettişlerinin bu durumu kendi

mıntıkalarında tetkik ederek neticesine göre karar verilmesi kararlaştırılmıştır. 31 Mart

1328/ 13 Nisan 1912 tarihinde yapılan toplantıda Dersaâdet Jandarma Mektepleri

Müdirliğinin lağvedilerek Umum Jandarma Kumandanlığına bağlanması

kararlaştırılmıştı. Bu uygulamadan geri dönülmesi tartışılmış ve yapılan müzakerede;

Birinci olarak; efrâd-ı cedide mekteplerinin diğer müfettişlik mıntıkalarında

3.2.2.2. Jandarma Zâbit Mektebi

Jandarma Zabit Mektepleri ile ilgili düzenleme 27 Haziran 1329 (10 Temmuz

1913) senesinde yapılmış olup 15 Eylül 1329 (28 Eylül 1913) tarihli ve 32 numaralı

Jandarma Evamir Mecmuasında yayınlanmıştır. Jandarma Zâbit Mektebi Nizamnamesi

EK-C’de yayınlanmış olup mektepte kimlerin okuyacağı ve tahsil süreleri aşağıya

çıkarılmıştır.

Tablo 13. 10 Temmuz 1913 senesinde Jandarma Zabit Mekteplerinde Kimlerin

Okuyacağı ve Tahsil Süreleri

muamelâtı zatiye ve tekaüt muamelâtı ile ilgili işlere bakan bu personelin Müfettiş-i

Umuminin onayı olmadan başka bir memuriyete nakil ve tayininin yapılamayacağı

hüküm altına alınmıştır.

Yukarıdaki nizamnâme zamanın Sadrazamı ve Harbiye Nâzırı Mahmut Şevket

Paşa, Dâhiliye Nazırı Ali Bey ve Padişah Mehmet Reşat tarafından 3 Mart 1329/ 16

Mart 1913 tarihinde onaylanmıştır.217

Nizamnâmenin ekinde ise Umum Jandarma Kumandanlığının kadrosu

yayınlanmış olup yukarıda değinildiği gibi iki şube üzerine kuruludur. Daha önce

faaliyette bulunan üçüncü şubenin faaliyetlini birinci şubenin yürütmesi kararlaştırılmış

Heyet 19 Eylül 1913 tarihinde yapmış olduğu

toplantıda Kâimmakâm Foulon Beyi Dersaâdet Jandarma Mıntıka Müfettişliğine teklif

etmiştir.220 Ecnebi subaylar Osmanlı subayları ile değişimli olarak Mıntıka

Müfettişliklerine atandırılıyorlardı. Heyet-i Tensikiye üyesi Neran Bey’in de bu

kapsamda 28 Eylül 1329 (11 Ekim 1913) tarihinde İzmir Mıntıka Müfettişliğine

atanması hususu Harbiye Nezaretine teklif edilmiştir.221 Yine görevde yeterli

görülmeyen Trabzon Mıntıka Müfettiş Miralay Osman Şinasi Bey ve yardımcısı Hüsnü

Bey’in görevden alınmaları ve yerlerine Miralay Toker Bey ve Binbaşı Ensari beyin